



Авылларда житәкчеләр халыкка якынак булалар. Шулай нәрбер райондагы татар авыллары администрацияләре, житәкчесенен кайсы милләттән булуларына карамастан, уртақ эшне – кешеләрнен яшәү рәвешен яхшырту өстендә эшлиләр. Мәсәлән, Кочкурово районы Качелай авыл жирлегенә (поселение) житәкчесе Василий Иванович Вишняков эше турында болай дип сойләде:

– Качелай авылы жирлегенә Качелай, Татар Ымызы (Татарский Умыс) нәм Качелай разъездында яшәүчеләр керә. Барлыгы - 583 кеше. Биредә фельдшер-акушер пунктлары, авыл клублары нәм китапханәләре, почта бүлгеге нәм ике шәхси кишет эшли. Тагы администрациябез бинасында этнографик почмак оештырылган. Халкыбызнын топ шогыле – авыл хужалыгы. Эре мал-туар үрчәтүчеләребез белән бергә, тавык-кош кына асраучыларыбыз да бар. Кайберәвләр умартачылык белән шогыльләнә. А.А.Адушкиннын крестьян-фермер хужалыгы эшли.

Авылнын ин актуаль күрсәткеч-ләренен берсе буларак бала нәм яшьләренен барлыгы тора. 24 укучыбыз Сабаево урта мәктәбендә белем ала, шул исәптән алтысы Татар Ымызыннан. Балаларыбыз тырышлар нәм барлык чарада активлар.

Өйтеп китәргә кирәк, Татар Ымызында тирә-якны жыештыру, тозекләндерү (благоустройство) буенча проблемалар юк дияргә була, чонки авыл халкы кирәк дип тапкан эшләренә үз ачкаларына да башкаралар. Администрациядән генә котеп тормыйлар. Мәсәлән, халыкнын жыелган акчасына үткән ел балалар майданчыгы эшләделәр, быел – чышмәләренә алты почмаклы яна бура куйдылар, түбәсен дә калай белән яптылар. Әле газон утыртасыбыз нәм чышмәгә тошү сукмагын эшлисебез калды. Зиратны яна койма белән уратып алдык, хәзер шунда илтә торган юл реконструкцияләнә. Умыс елгасы дамбасын сү юдырткан иде, щепенкалы-бетонлы кушылмалары белән ныгыту эшләре йомгакланып килә. Перспективада – футбол кыры белән янәшәдә комлы пляжлы 600 квадрат метрлы ясалма күл ясыйсыбыз бар нәм балалар майданчыгын да шунда күчерербез.

Татар Ымызынын тырыш халкы кече Ватанын яратып яши. Авыл кешеләре ой тирәсен генә түгел, ә тирә-ягын ямләндереп яшәргә тели. Шулай, Татар Ымызы авылы башына татарча, русча, әрзәчә язуды мрамордан плитә дә куярга телиләр.